３東専各企第１１７号
令和３年１１月８日
理  事  長   殿

校      長   殿

経理担当者   殿

                                          公益社団法人東京都専修学校各種学校協会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会    　長　　　　　山　中　　祥　弘
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益財団法人東京都私学財団
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理　事　長　　　　　清　水　　哲　雄
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（公印省略）
令和３年度　学校法人会計研修会 開催のご案内
  時下、貴校におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素よりご指導ご協力を賜り誠に有り難うございます。

 このたび学校会計研修会を下記内容により開催する運びとなりました。本研修会は学校会計基準の理解を深め適切な会計処理を図るために毎年実施しております。
　今回の研修では高等教育の無償化に伴なう会計処理の留意点、補正予算に関してや関連会社との取引の注意点等への対応をテーマに管理者・経理実務担当者対象の研修会を開催いたします。
　なお、新型コロナウイルス感染防止対策のためマスクの着用のお願い、参加者同士の間隔の確保、参加定員を縮小しての開催となりますが、何卒ご理解・ご協力をお願いいたします。
記

１．日  時  令和３年１２月３日（金）１３：００～１６：２０(受付12：30～)
２．会  場  アルカディア市ヶ谷・私学会館　6階「阿蘇」
[image: image1.png]=
a3
V
=
r—

Seans|

A

　　　　　　　千代田区九段北4-2-25
℡03-3261-9921

http://www.arcadia-jp.org/access.htm
３．対  象    管理者（理事長・校長・事務長）
経理実務担当者ほか
４．定  員    ５０名
（定員になり次第締め切ります）

　　　※締め切りの場合のみご連絡いたします。
５．受講料    1名  ５，０００円（資料代含む）
☆ 同封の払込票（郵便局）
☆ 三菱UFJ銀行　新宿中央支店　普通　3825317

　ｼｬ）ﾄｳｷｮｳﾄｾﾝｼｭｳｶﾞｯｺｳｶｸｼｭｶﾞｯｺｳｷｮｳｶｲ
口座名    公益社団法人東京都専修学校各種学校協会
(恐縮ですが、振込手数料はご負担いただきますようお願いいたします)

※内容については裏面を参照してください。
６．内　容　※講演のタイトル等は都合により変更になる場合があリます。
	次　　　　第
	時　　　間

	１　開会挨拶 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(5分)
公益社団法人東京都専修学校各種学校協会　理事
学校会計ワーキンググループ委員長　　川口　拓也

２　高等教育の無償化に係る手続きの留意点について
（※事前質問を受け付けます）　　　　　　　　　（40分）
　　～所轄庁として調査を踏まえて～
　　　 講　師　東京都生活文化局私学部企画担当
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　課長　上坂　　慎
３　誤りやすい学校法人の会計処理
～会計処理に関する諸問題他～　　 　　　　　 （50分）
講  師  永和監査法人・公認会計士　　　　 芦澤　宗孝

＜休　　　憩＞　（15分）
４　学校法人会計諸問題の事例研究　　　　　 　　 （70分）
　 （パネルディスカッション）
　　　〇予定テーマ
・高等教育の無償化の実務について
・物品会計とその周辺について　　　　　その他
　　　司　会　 学校会計ＷＧ副委員長　　　　　金森　　弘吉
登壇者　　　〃　 委員長　  　　　　川口　　拓也
〃　 委員　　  　　　　五十嵐　久乃
　　　　　　　　　　　〃　 委員　　　　　　　福田　　潤
〃　 委員　　　    　　峯岸　　聰
　　　　　　　　〃 　委員／公認会計士  芦澤　  宗孝

５　質疑・応答　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(15分)
６　閉会・連絡事項　　　　　　　　　　　　　　　　 　　 (5分)

	１３：００～１３：０５
１３：０５～１３：４５
１３：４５～１４：３５
１４：３５～１４：５０
１４：５０～１６：００
１５：５０～１６：１５
１６：１５～１６：２０

７　申込み    下記GoogleフォームまたはQRコードより１１月２９日までにお申し込ください。
※締め切りの場合のみご連絡いたします。
また、質問がありましたらフォーム内の質問欄にご記入ください。
【申込QRコード】　　　【申込URL】
[image: image2.png]

　　　　　　　　　　　　https://forms.gle/AfiadZ2eUZkeVEjU7

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会

                                         　　　　　　　　 　TEL03-3378-9601　　FAX03-3378-9625
担当：髙橋、中島
📧nakajima@tsk.or.jp